
 
 
 

ENTE  PER LA GESTIONE DELLA  

RISERVA NATURALE  

TORBIERE DEL SEBINO 
Via Europa, 5 

25050 PROVAGLIO D’ISEO (BS) 

 
 

 

COPIA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 1    DEL  22-01-2016 

 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO IDONEI A PROFESSIONE DI GUIDA TURISTICA 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dalla Assemblea consortile  con 
deliberazione n. 05 del 05/06/1996 esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/00; 
 

 Visti, l'art. 14, comma 5, della L. n. 394/1991, nonché la L.R. 86/83 e s.m.i. secondo 
la quale il soggetto gestore della riserva i sensi dell’art. 13 comma 2 lettera c “ promuove, 
disciplina e controlla, in conformità alle previsione del piano, le utilizzazioni della riserva a 
fini scientifici, culturali e didattici”; 
 
 Considerato che la Riserva Naturale attualmente dispone di un proprio gruppo di 
guide già operanti da anni all’interno dell’area protetta: 
 

1. Alari Gianni 
2. Barbieri Emanuela 
3. Campana Marco 
4. Capelli Stefania 
5. Colosio Margherita 
6. Danesi Angelo 
7. Ferrari Stefano 
8. Fredi Marco 
9. Gerardini Roberto 
10. Lucentini Alessandra 
11. Pancheri Rosangela 
12. Pagliari Livio Giovanni 
13. Savardi Stefania 
14. Pitton Caterina 
15. Palamidese Livio 

 



 Visto il corso di formazione predisposto dalla Riserva ed effettuato nel corso 
dell’autunno 2015  relativo alla conoscenza delle principali caratteristiche naturalistico 
ambientali della Riserva e alla conoscenza del suo territorio; 
 
 Visti i risultati degli esami svolti a seguito del corso;   
  

 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare il seguente elenco degli abilitati a svolgere l’attività di “Guida della 

Riserva”:  
 

1. Adorni Silvia 
2. Averoldi Angela 
3. Baruzzi Elena  
4. Belleri Marco 
5. Benigna Mario 
6. Biasca Maria Claudia 
7. Boletti Elisa 
8. Bonalda Silvia 
9. Cadei Alessia 
10. Cefis Claudio 
11. Chiudinelli Paola 
12. Colosio Massimo 
13. Cossetti Gianbattista 
14. D’aquila Michele 
15. De Liso Monica 
16. Franceschetti Paolo 
17. Funazzi Pierre 
18. Gaudenzi Alessandro 
19. Gavazzi Roberto 
20. Ghidini Simona 
21. Ghislandi Anna 
22. Giuliani Ennio 
23. Giustini Angiolino 
24. Karczewska M. Joanna 
25. Lazzari Gianluigi 
26. Mandelli Chiara 
27. Merigo Grazia 
28. Mirani Ilaria 
29. Migliorati  Lara 
30. Molari Bianca 
31. Moretti Marina 
32. Monopoli Marco 
33. Musatti Marta 
34. Paghera Silvia 
35. Pagnoni Alessandra 
36. Paghera Glauco 



37. Pasini Cinzia 
38. Rocca Pamela 
39. Roncaglio Paola 
40. Ruggeri Elisabetta 
41. Scotti Alessandro 
42. Sicorello Luisa 
43. Signaroli Marco 
44. Trotti Paolo 
45. Zanetta Viola 
46. Zappa Elisa 
47. Zani Alberto 
 

 

 

 

 

 
 
 
Provaglio d’Iseo, lì 22-02-2016 
 
 
 
      

f.to Il Direttore 
(dott. Ivan Bonfanti) 

 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Provaglio d’Iseo dal 22-02-2016 per quindici giorni consecutivi. 
  
 
         f.to Il Messo comunale  
 

 
 
 
La presente è copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Provaglio d’Iseo, lì  
 

 
      

f.to Il Direttore 
(dott. Ivan Bonfanti) 

 
 
 
 


